
COMUNE DI URI 
 PROVINCIA  DI  SASSARI  

COPIA 

 
 
 

1 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
N° 27 del Reg. 
 
Data 28-10-2020   

 
Oggetto:  
 
 
 
 

 
Esercizio della facoltà di non predisporre il Bilancio 
consolidato, ai sensi del comma 3 dell'art.233- bis del D.lgs 
n.267/2000 

 
L’anno  duemilaventi  , il giorno  ventotto   del mese di ottobre   alle ore  15:35  nella sala 

delle adunanze consiliari  aula Eleonora D’Arborea, in Prima convocazione in sessione 
Straordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri con rispettivi avvisi e risultano all’appello nominale. 

 

Cirroni Lucia P Dettori Matteo Emanuele P 

Fiori Antonio Michele P Russo Andrea P 

Farris Marianna P Murru Francesco P 

Petretto Sebastiano A Doppiu Elena P 

Galia Cristoforo A Risso Pierpaolo A 

Sechi Maddalena A Galia Michele A 

Mastino Giovanni Ovidio A   

Assegnati n. 13  Presenti n.    7 

In carica n. 13  Assenti n.    6 

 
Risulta che gli intervenuti sono in numero legale. Il Vicesindaco, Matteo Emanuele Dettori, 

assume la Presidenza della seduta. 
Assessori esterni: 
 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi 

dell’art.97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000, il Segretario Comunale Dott.ssa Silvia 
Cristina Contini. 



 

Il Vicesindaco spiega che con la presente delibera il Comune intende avvalersi della facoltà, concessa dalla 

legge ai Comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, di non predisporre il bilancio consolidato  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 Visto il comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, come modificato dal comma 831 dell’art. 1 della  Legge n. 145 

del 30 dicembre 2018 (Legge di bilancio 2019), che recita: “Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato.”;  

 Considerato che, in base al comma 2 dell’art. 156 del TUEL, per la sopra richiamata disposizione occorre 

fare riferimento alla popolazione residente calcolata alla fine del penultimo anno precedente per i comuni 

secondo i dati dell'ISTAT e all'ultima popolazione disponibile per i comuni di nuova istituzione;  

 Considerato che la popolazione residente del Comune di Uri, rilevata ai sensi del predetto comma 2 dell’art. 

156 del TUEL, è inferiore ai 5.000 abitanti;  

 Dato atto che finora il bilancio consolidato non è stato approvato; 

 Rilevato che il bilancio consolidato rappresenta la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato 

economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi 

enti strumentali e le sue società controllate e partecipate;  

 Visto il vigente TUEL ed in particolare l’art. 42 relativo alle attribuzioni del Consiglio Comunale;  

 Evidenziato che, al fine esercitare la facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, è necessaria 

un’apposita deliberazione del Consiglio Comunale, Organo deputato all’approvazione del bilancio 

consolidato;  

 Visto il punto 3.1 del principio contabile principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato 

4/4 allegato al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: “Nel caso in cui non risultino enti o società controllate 

o partecipate oggetto di consolidamento, la delibera di approvazione del rendiconto dichiara formalmente 

che l’ente non ha enti o società, controllate o partecipate, che, nel rispetto del principio applicato del 

bilancio consolidato, sono oggetto di consolidamento e che, conseguentemente, non procede 

all’approvazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio precedente. Di tale dichiarazione è data 

evidenza distinta rispetto al rendiconto secondo le modalità previste per la pubblicazione dei bilanci e dei 

rendiconti.”;  

 Rilevato che il Comune di Uri non si trova nella situazione di cui al sopra richiamato punto 3.1;  

 Ritenuto di doversi avvalere della predetta facoltà di cui al comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, a partire dal 

bilancio consolidato, in quanto allo stato attuale tale documento, con riferimento agli enti e le società che 

rientrano nel perimetro di consolidamento del Comune di Uri, non presenta una valenza informativa 

significativa;  

 Ritenuto altresì di dover esonerare l’Ufficio Ragioneria da tale incombenza, in considerazione del fatto che 

il nuovo ordinamento contabile ex D.Lgs. n. 118/2011 ha ampliato notevolmente gli adempimenti e la 

complessità delle procedure mettendo in seria difficoltà soprattutto i Comuni di minori dimensioni;  

 Precisato che la facoltà di cui al comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL non riguarda la tenuta della contabilità 

economico-patrimoniale;  

 Rilevato che la presente deliberazione non necessita del parere dell’Organo di revisione;  

 Acquisito il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile di servizio, per quanto di competenza, sul 

presente provvedimento, ai sensi dei vigenti artt. 49, comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, 

tutti formalmente acquisiti agli atti;  

 Visto il d.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;  



 

 Visto il d.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  

 Visto lo Statuto Comunale;  

 Visto il vigente Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 29 del 

20.07.2016 e s.m.i.;  

Con votazione unanime espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

1) di avvalersi, per i motivi esposti in premessa, della facoltà prevista dal comma 3 dell’art. 233-bis del TUEL, 

di non predisporre il bilancio consolidato;  

2) di trasmettere copia della presente ai competenti Uffici Comunali e all’Organo di revisione dell’Ente per 

opportuna conoscenza.  

3) con separata e unanime votazione favorevole espressa per alzata di mano, di dichiarare la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4^ del D.Lgs. n. 

267 del 18 agosto 2000. 

 



 

 
Ai Sensi del D. Lgs. 267/2000, art.49, sulla proposta di deliberazione sono stati resi i seguenti pareri: 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

 

 
Data: 21-10-2020 Il Responsabile del servizio 
 F.to Dott.ssa Silvia Cristina Contini 
 
 
 
 
LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 

IL VICESINDACO                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Matteo Emanuele Dettori 

 

 

F.to Dott.ssa Silvia Cristina Contini  

_____________________________________________________________________________________ 
     CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 comma 1 del D.lgs. 18.8.2000, n.267 e art.32 della Legge 18 giugno 2009 n.69) 

SI ATTESTA 

Che la presente deliberazione viene messa in pubblicazione in data odierna sul sito web istituzionale di questo 

comune per quindici giorni consecutivi, dal 29-10-2020 al 13-11-2020, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs. 

18.8.2000, n.267 e dell’art. 32, comma 1 della legge 18.06.2009 n.69. 

Contestualmente viene trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000. 

Uri, 30-10-2020  

N. pubblicazione: 759  del 29-10-2020 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                                                                 F.to Dott.ssa Letizia Sanna      

______________________________________________________________________________________ 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134 del D.lgs 18.8.2000, n.267) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è diventata esecutiva: in data  28-10-2020                                                                                               

poiché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                    F.to  Dott.ssa Silvia Cristina Contini 
 
 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

Uri, 29-10-2020                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                      Dott.ssa Silvia Cristina Contini 

 


